
LIETUVOS TSR AUI(STŲJŲ MOKYKLŲ MOKSLO DAIlBAI 
BIBLIOTEKININKYSHS IR BIBLlOGIlAFIJOS I(LAUSIMAI, IV, 1904 

MOKYKLŲ BIBLIOTEKŲ TINKLAS 
BURZUAZIJOS VALDYMO METAIS LIETUVOJE 

G. RAGUOTIENE 

1919 m. lietuviškajai buržuazijai su užsienio interventų pagalba pa
vyko užslopinti Tarybų valdžią Lietuvoje, likviduoti revoliucinės valdžios 
pertvarkymus liaudies ūkio, kultūros ir švietimo srityje. Atėjusi į valdžią, 
buržuazija visomis priemonėmis siekė apginti ir įtvirtinti savo klasinį 
viešpatavimą. Tam tikslui ji stengėsi pajungti ir mokyklą bei apskritai 
š\·ietimą· 

Kurdama nacionalinę mokyklą ir nacionalinę švietimo sistemą, bur
žuazija vadovavosi, visų pirma, savo klasiniais interesais - paruošti ir 
išugdyti buržuazinei santvarkai, jos ūkiui ir kultūrai tarnaujančius žmo
nes. Savo metu F. Engelsas yra nurodęs, kad n" .jeigu buržuazija rūpi
nasi darbininkų gyvenimo sąlygomis tiek, kiek jai būtina, tai nereikia 
stebėtis, kAd ji ir išsilavinimo duoda jiems tiek, kiek tai atitinka jos in
teresus" I. Antra vertus, švietimo srityje buržuazinė valdžia negalėjo ne
atsižvelgti į Komunistų partijos vadovaujamo revoliucinio judėjimo bei 
liaudies masių reikalavimus, i darbo žmonių siekimą mokytis. Todėl, bur
žuazijai valdant, augo mokyklų tinklas, buvo įvestas privalomas pradi
nis mokslas (nuo 1927 m.). Svietimo lygis, apskritai paėmus, buržuazijos 
valdymo metais kilo. Tačiau, nežiūrint švietimo augimo bei įvesto priva
lomo pradinio mokslo, buržuazinė valdžia per savo valdymo laikotarpį 
neišsprendė ir dėl savo klasinės politikos negalėjo išspręsti mokyklos pri
einamumo liaudžiai problemos. Miesto ir kaimo darbo žmonių vaikams 
mokslas, ypač vidurinis ir aukštasis, sunkiai buvo prieinamas. Net prad. 
mokyklų, kaip nurodoma LKP (b) V suvažiavime, buržuazijai valdant .ne
lankė apie 25 proc. vaikų 2. Visų pirma, pradinių mokyklų tinklas buvo ne· 
pakankamas ir nepajėgė aprėpti visų mokyklinio amžiaus" vaikų. Sunkios 
darbininkų ir mažažemių valstiečių gyvenimo sąlygos, vadovėlių ir knygų 
brangumas taip pat užkirto kelius i pradinį m~kslą tūkstančiams vaikų. 
Dalis mokinių, ypatingai kaime, mokyklą lankė tik kuri laiką, rudens ir 
žiemos mėnesiais, nes piemenavo buožėms arba padėjo tėvams. Antra 
vertus, daug vaikų, ir pradėjusių mokytis, dėl įvairių priežasčių (daugiau
sia dėl materialinių aplinkybių) negalėjo užbaigti net keturių pradinės 
mokyklos skyrių. Keleriais pirmaisiais buržuazijos valdymo metais pra
dinę m~kyklą baigdavo apie 25 proc. įstojusiųjų i pirmąjį skyrių, o vėles-

t Mapl(c K H 3HreJJbC <1>. O BocnHTaHHH H o6pa30BaHHH. M., 1957, C."74. 
2 S n i e č kus A. Alaskaitinis pranešimas V·ame LKP(b) suvažiavime apie LKP(b) 

darbą.- "Vilniaus balsas", 1941. vasario 13. 

12l 



niu laikotarpiu - apie pusę (50%) įstojusiųjų 3. 1936 m. pradėta mokyklų 
reforma: įvedamas, daugiausia miestuose ir apskričių centruose, šešerių 
metų pradinis mokslas. Tai taip pat sunkino varguomenės vaikams eiti 
m~kslą, ypatingai si~k~i vidurinio išsilavinimo. Į gimnazijas stoti pasi
ryzdavo nedaug darbInInkų ir darbo valstiečių vaikų dar ir dėl tos prie
žasties, kad už mokslą buvo imamas didelis mokestis. 

Iš valstybės biudžeto švietimo ministerijai kas metai buvo skiriama 
tik apie 10-15 proc. lėšų, o pradinėms mokykloms iš tos dalies teko tik
tai 5-6 proc. Netgi buržuaziniai veikėjai buvo priversti pažymėti, kad 
švietimo reikalams turi būti skiriama mažiausia 25.proc. valstybės biu
džeto 4. Tuo tarpu didžiausią jo dalį (pvz., 1937 m. apie 24 milijonus 
litų) buržuazinė valdžia skyrė kariuomenei, policijai bei valdžios apara
tui išlaikyti, būtent, tokioms institucijoms, kurios tarnavo' slopinti revo· 
hucinei darbo žmonių kovai ir ginti buržuazinei santvarkai 5. 

Vykdydama savo klasinę politiką, buržuazinė valdžia, ypatingai po 
1926 m. fašistinio perversmo, stengėSi paversti mokyklas reakcinio auklė· 
jimo įstaigomis, diegti nacionalistinę-religinę pasaulėžiūrą. Siems 
buržuazijos klasiniams siekimams mokymo-auklėjimo srityje apibūdinti 
tinka savo metu pateiktas V. Lenino nurodymas, .jog .. kiekvienas jos [bur· 
žuazinės mokyklos.- G. R.J žodis buvo suklastotas prisitaikant prie bur
žuazijos interesų. Tose mokyklose jaunąją darbininkų ir valstiečių kartą 
ne tiek auklėjo, kiek dresiravo tos pačios buržuazijos interesų naudai. 
Auklėjo juos taip, kad paruoštų jai tinkamus tarnus, kurie sugebėtų duoti 
jai pelno ir kartu netrukdytų jai ramiai gyventi ir dykaduoniauti" 6. Pa
žangesnė mintis Lietuvos mokyklose buvo persekiojama ir slopinama. To· 
dėl mokyklos ir apskritai švietimo srityje buržuazijos valdymo metais lie
tuvoje vyko aštri idėjinė kova dėl mokymo ir auklėjimo tikslų, dėl įtakos 
sferos vaikų auklėj ime. 

Lietuvos Komunistų partija buvo toji jėga, kuri nuosekliausiai ko· 
vojo už mokyklos sudemokratinimą, už liaudies masių švietiiną. Komu
nistų partija rėmė pažangiųjų antiklerikalinių bei demokratinių buržua
zinės visuomenės ir inteligentijos jėgų opoziciJles nuotaikas, jų protestą 
prieš klerikalinę-fašistinę mokyklos kryptj. Eilėje dokumentų ir nutarimų 
{III ir IV suvažiavimų rezoliucijose bei kt.) partija išdėstė savo tikslus 
švietimo bei mokymo-auklėjimo srityse. Visų pirma, Komunistų partija 
demaskavo buržuazinės mokyklos klasinį vaidmenį. Būdama pogrindyje 
ir žiauriai persekiojama, Lietuvos Komunistų partija neturėjo legalių ga
limybių dalyvauti mokyklos mokymo-auklėjimo procese ir legaliai diegti 
proletarinius klasinius idealus. Tačiau partija įvairiais būdais siekė veikti 
buržuazijos metų mokyklą ir jos kryptį. Tam ji panaudojo kai kurias le
galias arba pusiau legalias priemones, būtent profsąjungas, kultūros bei 
mokytojų organizacijas. Antra vertus, ji veikė vaikų ir jaunimo auklėjimą 
per komjaunimo bei pionierių organizacijas. Revoliucinio judėjimo, Ko
munistų partijos įtakoje stiprėjo demokratiniai, antiklerikaliniai bei anti· 
fašistiniai mokytojų nusistatymai, jų demokratiniai reikalavimai mokymo
auklėjimo srityje. 

Su visa švietimo sistema ir jo padėtimi,. buržuazijai valdant, giau 
džiai susijusi buvo ir tokia mokyklos darbo sritis, kaip mokyklų bibliote· 
kos. Sio straipsnio tikslas - apžvelgti mokyklų ir, visų pirma, pradinių 

• .. Mintis", 1940. Nr. I, p. 3. • 
• Mokyklos problema Lieluvoje. (Pasitarimo aprašymas.)-"Naujoji romuva", 1938. 

Nr. 51/52, p. 978. 
• Pr. [Niunka V.l Fašistinis seimas dar labiau padidino liaudies skurdą ir prie· 

spaudą·- .. Tiesa", 1937, rugs. I. 
• Le n I nas V. Raštai. T. 31. V., 1955, p. 253. 

J22 



mokyklų bibliotekų tinklo ir jų finansavimo padėti, buržuazijai valdant. 
Su mokyklų bibliotekomis yra susijusios ir kitos vaikus knyga aprūpinan
čios bibliotekos. Todėl straipsnyje. paliečiami taip pat ir tinklo klausi
mai. Įsigalėjus buržuazinei santvarkai, mokyklų bibliotekų reikalai iškilo 
ryšium su mokyklos bei švietimo sistemos organizavimu bei pertvarkym'u. 
Be bibliotekos buvo neimanoma rimtesnė mokymo bei auklėjimo veikla. 
Tuo tarpu viešųjų bibliotekų, ypač pirmaisiais buržuazinės santvarkos me
tais, beveik nebuvo, o ir, apskritai jų tinklas per visą buržuazijos valdy
mo laikotarpi 'vystėsi gana lėtai. Specialių vaikų bibliotekų niekas ne
steigė. Asmenines bibliotekas turėjo dvarai, klebonijos bei pasiturinčiųjų 
miesto ir kaimo buržuazijos sluoksnių šeimos. Darbininkų ir vargingųjų 
bei mažažemių valstiečių šeimos, vos sudurdavusios galus su galais, ne
galėjo savo vaikams igyti labai brangiai kain!lojančių knygų. Vienintelė 
vieta, kur vaikas būtų galėjęs apsi šviesti, paskaityti ir pagilinti savo ži
nias, buvo mokyklos biblioteka-knygynėlis 7. Todėl mokytojai jau nuo pat 
buržuazinės santvarkos pirmųjų metų pedagoginėje spaudoje bei pasita
rimuose kalbėjo apie mokyklų bibliotekų reikšmę vaikų auklėjimui ir švie
timui. Aktyviausi mokyklų bibliotekų propaguotojai ir jų organizatoriai 
buvo pažangūs mokytojai-švietėjai (Pr. Mašiotas ir kt.). Nuoširdžiai rū
pindamiesi visos liaudies ir netgi visos tautos sluoksnių švietimu bei kul
tūros kėlimu, jie, suprantama, buvo suinteresuoti ir mokyklų bibliotekų 
steigimu ... Mokykla be knygyno,- rašė Pr. Mašiotas,- menka mokykla; 
be jo sunku isivaizduoti mokyklą" 8. Į mokyklų bibliotekų kūrimą taip 
pat isitraukė ir klerikaliniai bei tautininkų orientacijos pedagogai, siekę 
turėti tas bibliotekas savo idėjinėje jtakoje. , 

Mokyklų bibliotekas teko kurti Aš naujo ... Iš seniau likę mokYklų ir 
kitų jstaigų knygynai nesutvarkyti ir žmonėms neprieinami" 9,_ pažymi
ma to meto spaudoje. Todėl ieškoma būdų, kaip gauti lėšų mokyklų bib-
liotekoms steigti. . . 

Svietimo ministerija bei kitos buržuazinės valdžios institucijos kurį 
laiką materialiai visiškai neparėmė mokytojų iniciatyvos steigti mokyklų 
bibliotekas ...... Nei mokslo priemonėms, nei knygynui mokykla beveik nie
ko negauna"IO,- rašoma 1921 m. Svietimo ministerija tuo laiku siūlo, 
kad mokytojai sudomintų knygynais gyventojus ir rinktų iš jų lėšas kny
goms igyti 11. Kai kurie mokytojai siūlė knygynėliams panaudoti iš ivai
fių nuobaudų (pvz., už bravorėlių laikymą) gautus pinigus ir pan. Bet 
tai buvo priemonės, kurios negalėjo bent kiek rimčiau paqėti, steigiant 
mokyklų bibliotekas: karo nualinti žmonės gyveno sunkiai lr neturėjo iš 
ko paremti mokyklos; patiems mokytojams 1920-1922 m. dargi tekdavo 
eiti per kaimus prašyti maisto, kuro ir kitokios materialinės paramos. 

Negalėdama ilgiau ignoruoti mokytojų· iniciatyvos ir reikalavimų, 
taip pat ir švietimo poreikių, buržuazinė valdžia buvo priversta imtis kai 
kurių priemonių mokyklų bibliotekoms steigti. 1922 m. balandžio 29 d. 
Svietimo ministerijoje ivyko pirmasis pasitarimas pradinių mokyklų bib
liotekų klausimais. Jame buvo pažymėta, kokios būtinos yra mokyklų 
bibliotekos; numatyta, kad ministerija paruoš bibliotekoms tinkamų kny· 
gų sąrašą; pradinių mokyklų bibliotekėlėms steigti išskirta po 500 auksinų. 

7 Knygynais buvo vadinamos to meto bibliotekos, tame tarpe ir mokyklų biblio· 
tekos . 

• Pr. M š. IP. Mašiotas]. Zodžio dailininkams ir kalbos mokovams.-.. Lietuva", 
1920, vas. 13. 

o .. Mokykla ir gyvenimas", 1920, Nr. 1-2, p.38. , 
,. S. Mokslo jrankiai ir brangumynas.- .. Mokykla ir gyvenimas", 1921, Nr. 6-7, 

p. 25. 
II Pr. M š. IP. Mašiotas]. Dėl knygelių pradedamosiose mokyklose.- .. Lietuva", 

1921, birž. 19. 

123 



už kuriuos galima buvo jsigyti apie 30-40 knygelių 12. Sis pasitari
mas turėjo, t~ reikšmę, kad, išskyrus nors ir nedaug lėšų bent pradiniams 
m?kyklų bIblIotekų fondams sudaryti, bibliotekų pradėjo daugėti. Tačiau 
reIkIa pasakyti, kad jau iki 1922 m. vidurio atskirose vietose veikė mokyk. 
lų bibliotekos, jkurtos, panaudojus lėšas, gaunamas iš vakarėlių, loterijų 
bei rinkliavų. Tai pripažino ir minėtas pasitarimas, kur buvo nurodyta. 
kad jau yra mokyklų, kurios turi savo bibliotekas 13. 1921 m. salIsio I d. 
"eikė 19 bibliotekų gimnazijoS'e ir progimnazijose (tais metais veikė 
82 tokios mokyklos) 14. Bet ir po to, kai Svietimo ministerija pagaliau iš
skyrė lėšų, jų neužteko jsteigti bibliotekoms visose pradinėse mokyklose: 
iš 1723 mokyklų (1922 m.) tik 1039 mokyklos gavo maždaug po 30 kny
gų Ib. Jų steigifnu bei fondų komplektavimu ir toliau teko rūpintis pa
tiems mokytojams. Ministerijos inspektūra, 1923 m. aplankiusi Siaulių 
apskrities pradines mokyklas, pažymėjo, jog "mokomosiomis priemonėmis 
ir knygomis mokyklos labai neturtingos. Jei kur yra mažučių mokyklos 
knygynėlių, tai dažniausiai jie mokytojų rūpesčiu ir pastangomis yra 
įsteigti" 16. Sie faktai rodo, kad mokyklų bibliotekos buvo kuriamos dau
giausia mokytojų pastangomis. 

Buržuazinė valdžia bei buržuazijos valdantieji sluoksniai pasirodė 
šykštūs mokyklų bibliotekų poreikiams ir iš esmės menkai parėmė moky
tojų bei pažangiosios ·visuomenės pastangas, kuriant mokyklų bibliotekas. 
Ne atsitiktinai metai iš metų mokytojai skundėsi, kad trūksta lėšų mo
kyklų bibliotekoms ir apskritai knygoms jsigyti. " ... Nenorima pripažin
ti,- nurodinėjo mokytojai,- kad blogame mokyklos bute ir neturint rei
kiamos literatūros nėra galima normaliai dirbti mokymo ir mokslo dar.
bas"'I7: Kitur pabrėžiama, kad, pavyzdžiui, 1926 m. mokyklų bibliotekoms 
skiriamos tokios menkos lėšos, jog tai "tik dar labiau pabrėžia mūsų 
dvasios ubagystę (imkime, pradžios mokyklų knygynams šiemet tiek 
skirta, kad gali išsirašyti vieną "Sv. Darbą", o "Vyriausybės žinioms" 
išsirašyti jau .trūksta 4-6 litų ... ). Naujoms knygoms leisti šiemet rei
kėtų skirti bent pusė milijono, kita pusė milijono - mokyklų knygynams 
aprūpinti jau išleistomis knygomis" 18. Bet j kritiką bei pageidavimus, 
netgi jsiskverbusius j buržuazinės valdžios interesams tarnaujančią spau· 
dą, vyriausybės institucijos nekreipė dėmesio - tokia padėtis su parama 
mokyklų bibliotekoms buvo jr toliau. 1928 m. jvykusi lietuvių kalbos ir 
literatūros mokytojų konferencija priėmė rezoliuciją, kurioje reikalau· 
jama mOkyk'tl bibliotekoms skirti daugiau lėšų 19. 1931 m. Rokiškio moky
tojai nurodė, jog iš kitur gautos lėšos mokyklų bibliotekoms yra tiktai 
lašas jūroje. "Be Svietimo ministerijos didesnių pašalpų bibliotekos ilgai 
turės skursti" 20,_ rašė rokiškiečiai. 1932 m. išplatintose anketose biblio
tekininkai iš jvairių krašto vietų reikalavo "paveikti Svietimo ministeriją, 
kad daugiau knygų pirktų mokykloms. Dabar mokyklų bibliotekose di
džiąusias knygų badas" 21. Tokie skundai nesibaigė per visą buržuazijos 
valdymo laiką. ' 

I. "Lietuvos mokykla", 1922, Nr. 4-5, p. 197-198. 
13 Ten pat. 
" "Svietimo darbas", 1922, Nr. 1-2, p. 139-140. 
IS "Lietuvos mokykla", 1923, Nr. 7, p. 298. 
I. P I a u šin a i tis V. Mokyklų lankymo jspūdžiai.- "Svietimo darbas", 1923. 

Nr. 21 (I. 105-111. 
7 V i I i o nis P. Daugiau verlinkime mokyklas . .:..... "Mokykla ir gyvenimas", 1926. 

Nr. 3--4, p. \1-14. I. J. M. Mokymas be literatūros skaitymo.-"Lietuvis", 1926, Nr. 21, p. 9-11. 
I. "Mokykla ir gyvenimas", 1928, Nr. 4. p. 33. 
,. "Lietuvos mokykla", 1931, Nr. 7-8,. p. 270. 
21 R uža n c o v a s A. Lietuvos bibliotekos 1932 metais. (Anketos duomenys.) 

K., 1934, p. 25. 

124 



Lietuvos Komunistų partijos spauda, sekusi mokyklų bei jų biblio
tekų padėti, palaikė pedagoginės visuomenės nepasitenkinimą dėl buržua
zinės valdžios abejingumo vaikų knygai. Korespondencijoje iš Vabalninko, 
paskelbtoje "Balse" 1929 m., rašoma, kad mokyklose daromos rinkliavos 
knygoms pirkti padėties nepakeičia; knygų labai triiksta 22. Salamiesčio 
mokytojai i vaikųpageidavimus gauti knygų atsakinėdavo, jog "šiemet 
blogi metai, tai nėra, palaukit, kitą metą bus skirta daugiau lėšų iš 
vyriausybė"S. : ." 23 

Tačiau buržuazinė valdžia dėl savo klasinės prigimties nebuvo su
interesuota didinti lėšas liaudies masių švietimui ir joms skirtai knygai. 
Tokia jos pozicija turėjo itaką ir mokyklų bibliotekų tinklo, jų komplek
tavimo bei fondų pobūdžiui. Mokytojai bei visuomenė, kurie rūpinosi mo
kyklų' reikalais, turėjo plėšte išplėšti iš buržuazinės valdžios lėšų mo
kyklų bibliotekų tinklui ir jų fondams plėsti. 

Mokyklų ir jų bibliotekų finansavimas buvo gana sudėtingas ir pai
nus. Pagal Krašte veikiančius istatymus mokyklas galėjo steigti ir laikyti 
valstybė, savivaldybės, organizacijos ir privatūs asmenys'. Tokia sistema 
turėjo itakos ir bibliotekų finansavimui. Kaip rodo buržuazinė statistika, 
pvz~, 1927 m. sausio 1 d. Svietimo ministerija išlaikė 166 (220 komplektų) 
pradines mokyklas, savivaldybės su švietimo ministerijos pašalpa-
2023 (2855 komplektai), organizacijos su švietimo ministerijos pašalpa-
24 (36 komplektai) mokyklas; vien organizacijų ir privačių asmenų lė
šomis buvo išlaikomos 88 (109 komplektai) pradinės mokyklos 24. Analo
giška sistema buvo gimnazijose bei progimnazijose 25. Tuo būdu, ir bib
liotekų finansavimas atskirose mokyklose buvo nevienodas. Jis priklausė 
nuo to, kieno lėšomis mokykla buvo išlaikoma. Kaip taisyklė, valstybinių 
lėšų daugiausia gaudavo tiesiogiai Svietimo ministerijai priklausančių 
mokyklų bibliotekos. Apie tai galima spręsti, pirma, iš to, kad ministe
rijos išlaikomos mokyklos beveik visos turėjo savo bibliotekas ir, antra, 
kad jų fondai buvo žymiai didesni, negu kitų mokyklų bibliotekų 26. Si
toks finansavimo išskaidymas ir paskirstymas buržuazinei valdžiai buvo 
patogus. Tarp švietimo ministerijos ir savivaldybių bei organizacijų nuo
lat vyko ginčai, kurių metu vieni kaltindavo kitus dėl lėšų stokos, o tik
rųjų kaltininkų neatsi rasdavo. Tai padėjo buržuazinei valdžiai nukreipti 
darbo žmonių dėmesi nuo tikrųjų priežasčių. Tuo tarpu buržuazinė val
džia kai kuriais metais, ypatingai keleriais paskutiniaisjais savo valdymo 
metais, netgi mažino lėšas, skiriamas mokyklų knygų fondams 27. 1939 m. 
užplanuotos lėšos pradinių mokyklų bibliotekoms buvo sumažintos 30 proc., 
o gimnazijų ir progimnazijų bibliotekoms - 33 proc. Tais metais viduti
niškai kiekvienai pradinių mokyklų bibliotekai teko maždaug po 45 litus .. 
O viena knyga vaikams vidutiniškai tada kainavo apie 2-2,5' lito. Taigi, 
bibliotekų fondai per metus galėjo pasipildyti maždaug 20 knygų. Bet 

22 Jautrus. Mokykla be knygų.- .. Balsas", 1929, Nr. 6, p. 287. 
23 Mot i e juk a s. Mokykla be knygų.- .. Balsas", 1930, Nr. 13, p. 580. 
24 Svietimo ministerijos jstaigų 1927-jų metų apyskaita.-.. Svietimo darbas", 1928, 

Nr. 12, p. 2654-2658. 
2s Reikia pažymėti, kad Svietimo ministerijos pateikiami statistikos duomenys ne

retais atvejais yra netikslūs ir skirtingi. Pavyzdžiui, eilė tos pačios ministerijos šaltinių 
pateikia skirtingus duomenis apie pradines mokyklas 1922, 1923 ir 1924 m. 

26 Svietimo ministerijos jstaigų 1928-jų metų apyskaita ... Svietimo darbas", 1930, 
Nr. 12, p. 768-170. 

27 Pavyzdžiui, 1937-1939 m. iš valstybės biudžeto pradinių mokyklų, progimna
zijų ir gimnazijų bibliotekų knygoms pirkti ir spaudai prenumeruoti buvo llšskirtos to
kios lėšos: pradinių mokyklų bibliotekoms. 1937 m.- 100000 litų. 1938 m.- 120000, 
1939 m.- 105000 litų; valstybinių gimnazijų ir prog-imnazijų bibliotekoms 1937 m.-
25000, 1938 m.-30000, 1939 m.-20000 litų.-,,Bibliogra!ijos žinios", 1938, Nr. 4, 
p. Hį7; 1939, Nr. 6, p. 179. 

125 



iš nurodytos sumos Svietimo ministerija siųsdavo mokykloms dar ir pe
riodinius leidinius, todėl knygoms įsigyti pinigų likdavo dar mažiau. 

Pagrindinis šaltinis mokyklų bibliotekų fondams papildyti vis dėlto 
buvo Svietimo ministerijos skiriamos lėšos. Nors "Pradžios mokyklų 
įstatymas" ir buvo įpareigojęs savivaldybes skirti lėšų bibliotekoms steigti 
ir joms laikyti, bet didesnės paramos suteikti jos negalėjo. Savivaldybės, 
paprastai, samdydavo patalpas mokykloms, aprūpindavo jas kuru bei ki
tomis ūkinėmis priemonėmis, o mokyklų bibliotekoms maža'tl!galėjo pa
dėti. Be to, savivaldybių skiriamos lėšos mokyklų bibliotekoms priklausy
davo ir nuo to, kas vadovavo savivaldybėms. Jeigu jų priešakyje buvo 
švietimu rūpinęsi žmonės, tai mokyklų bibliotekos gaudavo daugiau lėšų. 
Bet, apskritai, " ... savivaldybės neremia m-klų b-kų",- pažymi 1932 m. 
Utenos apskrities bibliotekininkai 28. Jeigu, net . tokia finansiniu atžvilgiu 
pajėgi Kauno miesto savivaldybE! 1937 m. iš viso nenumatė lėšų mo"yklų 
bibliotekoms, tai sunku ką bekalbėti apie mažesnių miestų ar apskričių 
_savivaldybių galimybes. Tuo būdu, tos valstybės' ar savivaldybių lėšos, 
kurios buvo skiriamos mokyklų l1ibliotekoms, nėgalėjo išspręsti nei jų 
tinklo, nei komplektavimo, nei fondų problemos. Todėl mokytojai visą 
buržuazijos va Idymo metą buvo priversti įvairiais būdais ieškoti papil
domų lėšų mokyklų bibliotekoms. 

Tai dažniausiai buvo atsItiktinės lėšos. Jos priklausė nuo visuome
nės galimybių remti mokyklas, nuo mokytojų sumanumo ir jų pažiūros 
į tą reikalą ir pan. Vienas iš tokių šaltinių buvo mokyklų kooperatyvėlių 
gaunamas pelnas. Turimais duomenimis, 1932 m. tokių kooperatyvėlių 
Lietuvoje veikė 160, tų tarpe 127 pradinėse mokyklose. Kooperatyvėlių 
taisyklėse buvo nurodomas jų uždavinys -"steigti knygynė1i, skaityk
lą" 29. Bet kooperatyvėlių lėšos, visų pirma, priklausė nuo pelno (o jis, 
paprastai, buvo nedidelis: per vienerius metus vieno komplekto pradinės 
mokyklos kooperatyvėlis vidutiniškai galėjo gauti po 40-60 litų)3°. Be 
to, kooperatyvėlių gautos lėšos buvo skiriamos ne vien knygoms pirkti. bet 
ir ekskursijoms, įvairioms pramogoms ir kt Antra vertus, kooperatyvėliai 
neįgavo platesnio užmojo mokyklose ir teapėmė labai nedidelę jų ,dalį. 
Todėl didesnės reikšmės, plečiant mokyJ.-lų bibliotekas, jie neturėjo. 

Siekdamos gauti lėšų, mokyklos taip pat rengdavo visuomenei mo
kamus. vakarus ir kitas priemones, Gautas pelnas ar dalis jo buvo skiria
ma knygoms pirkti. Kai kurių mokyklų mokytojai, išleisdami mokinius 
vasaros atostogu, ipareigodavo juos rinkti iš gyventojų knygas mokyl'lų 
bibliotekoms 31. Tokios mokytojų pastangos susirasti lėšų, nors ir netu
rėjo lemiamos reikšmės mokyklų bibliotekų komplektavimui, tačiau rodė 
jų rūpinimąsi vaikų ugdymu ir lavinimu, mokymo-auklėjimo proceso to
bulinimu. 

Nuo valstybės paramos ir lėšų, nuo valdžios vykdomos politikos 
švietimo ir auklėjimo srityje priklausė mo1'yklų bei vaikų bibliotekų tink
las, jo išdėstymas, pagaliau komplektavimo ir fondų reikalai. 

Gausiausią vail<us aptarnaujančiv bibliotekų tinklo dalį. buržuazijai 
valdant, sudarė mokyklų bibliotekos. Be jų, savo bibliotekpl~s turėjo 
taip pat ir moksleivių organizacijos bei būreliai. Atskiras bibliotekėles 
vaikams buvo ikūrusios ir ivairios savo viSl.lomeniniais bei pedagoginiais 
nusistatymais suaugusiųjų draugijos, organizacijos bei istaigos. Tiktai 
maždaug nuo 1930 m. miestuose pradėjo kiek plačiau steigtis viešosios 

28 R uža n c o v a s A. Lietuvos bibliotekos 1932 metais. (Anketos duomenys.) K., 
1934, f' 25. 

2 "Mokykla ir gyvenimas", 1936, Nr_ 7-8, p. 275 . 
.. "Iaules mokykla", 1934, Nr. 6, p. 114. 
31 "Lietuvos mokykla", 1929, Nr. 6-7, p_ 284. 

126 



vaikų skaityklos, papildydamos vaikus aptarnaujančių bibliotekų tinklą. 
Didelė dalis vaikų naudojosi suaugusiųjų bibliotekomis. 

Atskirą grupę sudarė Lietuvos Komunistų partijos iniciatyva steigtos 
pogrindinės komjaunimo bei jaunimo ir vaikų bibliotekos-knygynai bei 
partijos itakoje buvusių legalių organizacijų bibliotekos. Jos buvo pa
naudojamos vail<ų auklėjimui ir sudarė revoliucinių paž!mgiųjų bibliotekų 
linllą, kurių fondai savo turiniu skyrėsi nuo kitų buržuazijos meto bib
liotekų. 

Kaip buvo pažymėta, sujudimas steigti mokyklų bibliotekas pastebi
mas 1922-1923 m. 1923 m. sausio 1 d. iš 1849 pradinių mokyklų biblio
tekas jau turėjo 1412 mokyklų. Bet jų fondai buvo «ar labai menki. 
1925 m. duomenimis, veikė 1871 pradinių mol<yklų biblioteka; bibliotekų 
neturėjo 193 mokyklos. Tačiau pradinių mokyklų bibliotekų tinklas vystėsi 
ne nuolat kylančia kreive, o su pertrūkiais, tai didėdamas, tai mažėdamas. 
Antai 1930-1935 metais bibliotekų tinklas sumažėjo; tai buvo susiję su 
ekonominės krizės padariniais ir tam tikra dalimi su pradinių mokyklų 
reforma (pradinės mokyklos buvo pradėtos jungti į komplektus). 1929 m. 
krašte veikė 2369 pradinių mokyklų bibliotekos, 1931 m.- jau tik 2245, 
o 1932 m.- 2240 32. Per trejus metus jų sumažėjo 106. Pradinių mokyklų 
jungimas į komplektus ne tik sumažino pačių bibliotekų skaičių, bet, kaip 
matysime, sudarė ir kitų papildomų sunkumų vaikams pasiekti knygą. 

Paskutiniais keleriais buržuazijos valdymo metais pradinių mokyklų 
bibliotekų tinklas vėl kiek išsiplečia. Pavyzdžiui, 1939 m. pradinės mo
kyklos turėjo 2316 bibliotekų 33. Taigi, nuo 1932 m. iki 1939 m.- per 
septynerius metus - buvo atidarytos 76 bibliotekos, t. y. kasmet maždaug 
po 10. Pradinių mokyklų bibliotekų tinklo sudarymo klausimas taip ir 
!iko neišspręstas per visą buržuazijos valdymo laikotarpi: 1940 m. sausio· 
1 d. duomenimis iš 2713 pra-dinių mokyklų 164 dar neturėjo jokių bib
liotekų 34 O šį skaičių jau įeina ir Lietuvai grąžinto Vilniaus krašto 
mokyklos) . 

Pradinių mokyklų (ir ne tik pradinių) tinkle ne visų bibliotekų pa
dėtis buvo vienoda. Tai priklausė nuo to, kas išlaikė vienas ar kitas mo
kyklas. Pagal mokyklų priklausomumą, biblio.tekų tinklas pradinėse mo
kyklose, pavyzdžiui, 1927 m. sausio I d. atrodė šitaip. 

157 Svietimo ministerijos išlaikomos mokyklos turėjo savo bibliote
kas; 9 jų neturėjo. 

1970 savivaldybių. su ministerijos išlaikomų mokyklų turėjo biblio
tekas. Prie 53 mokyklų bibliotekų nebGv0. 

17 organizacijų su ministerijos pašalpa išlaikomų mokyklų buvo įkū
rusios savo bibliotekas: 7 jų neturėjo. 

8 tik organizacijų iš laikomose mokyklose buvo bibliotekėlės. Net 
80 ju neturėjo 35. 

Kaip matome, plačiausią tinklą turėjo Svietimo ministerijos lėšomis 
išlaikomos pradinės mokyklos. Tačiau jos sudar.ė labai nedidelę dali, apie 
12-13 proc. visų pradinių moky~lų bibliotekų. Rečiausiai bibliotekos 
buvo išdėstytos vien organizacijų lėšom,is išlliikomose pradinėse mokyk
lose. Tokia padėtis išliko per visus buržuazijos valdymo metus. 

Į mol.yklų bibliotekų tinklą iėjo ir gimnazijų bei progimnazijų bib
liote~os. Buržuazinė valdžia vidurinio mokslo istaigoms skirdavo didesni 
dėmesj ir paramą, nes jose daugiausia mokėsi privilegijuotųjų buržuazi-

32 ,.B"bliografijos ži ios", 1934, Nr. 5, p. 114. 
33 .. Taplos mokykla". 1929, Nr. 7, p. 163 . 
.. ,.Bibliografijos žinios". 1940, Nr. 3, p. 45. 
35 SvieliT"O ministerijos istaigų 1926 metų apyskaita.- .. Svielimo darbas", 1927, 

Nr. 12, p. 1383. C 

127 



jos sluoksnių vaikai, iš kurių ji ugdė ir auklėjo kapitalistinės santvarkos 
gynėjus. Kai kurias gimnazijas buržuazinė valdžia ir bažnyčia ypatingai 
rėmė ir protegavo. Pavyzdžiui, tokia buvo Kauno jėzuitų gimnazija, ku
rią lėšomis rėmė Vatikanas ir, apskritai, tarptautinis kleras. Išskirtinę 
padėti taip pat turėjo vienuolių kazimieriečių mergaičių gimnazija Kaune 
ir kt. Todėl vidurinių mokyklų bibliotekų tinklas buvo kuriamas pIanin
giau, ir kiekviena tokia mokykla turėjo didesnę ar mažesnę biblioteką. 
Tai padaryti buvo lengviau ir dėl to, kad vidurinių mokyklų buvo nedaug, 
o be to, i savo valdymo pabaigą buržuazija jų dar mažino. 

1923 m. pabaigoje krašte buvo 114 vidurinių mokyklų (gimnazijų ir 
progimnazijų), iš jų 90 jau turėio bibliotekas, kuriose buvo 748885 kny
gų 36. 1924 m. pabaigoje iš 119 fokių mokyklų, 109-iose buvo bibliotekos 
su 101455 knygų fondu 37. 1926 m. jau beveik visos šio tipo mokyklos 
turėjo savo bibliotekas. Bet reikia pastebėti, jog kuo toliau, tuo šių mo
kyklų mažėja. Stai 1933/1934 m.m. jų buvo jau tiktai 104, o 1938/1939 m. 
m.- 96 (gimnazijos ir progimnazijos). Palyginti su 1925/1926 m.m. jų 
skaičius per 13 metų sumažėjo 23. Zinoma, atitinkamai sumažėjo ir biblio
tekų. Kaip pradinių, taip ir vidurinių mokyklų, bibliotekų tinklo išdės
tymas buvo nevienodas. Dauguma vidurinių mokyklų buvo Kaune ir 
kituose stambesniuose miestų ar apskričių centruose. 

Į bendrąji mokyklų bibliotekų skaičių iėjo taip pat, ir tautinių 'ma
žumų mokyklų bibliotekos. Buržuazinė statistika jų neišskyrė i atskirą 
vienetą· 

Lietuviškoji buržuazija dėl eilės priežasčių buvo priversta, krašte gy
venusioms tautinėms mažumoms - žydams, lenkams, rusams, vokiečiams, 
latviams' ir kt.- suteikti galimybę mokytis jų gimtąja kalba. Be to, savo 
pOlitikoje ir ekonomikoje ji rėmėsi tautinių mažumų ~uržuazijos parama, 
ir, nenorėdama jos netekti, leido ,veikti tautinių mažumų mokykloms. 
Toks abipusis sandėris buvo naudingas tiek valdančiajai lietuviškajai 
buržuazijąi, tiek ir tautinių mažumų buržuazijos interesams. Tačiau lie
tuviškoji buržuazija vykdė ivairius suvaržymus tautinių mažumų mokyk
loms. Komunistinėje spaudoje buvo nurodoma, kad varžomos žydų mo
kyklos, kad lietuviškieji šovinistai spaudžia taip pat lenkų ir vokiečių 
mokyklas, nors didesnių konfliktų ir vengiama. Mat, represijos prieš tas 
mokyklas susilaukia atgarsio Lenkijoj, Vokietijoj, "o turėti konfliktų su 
stipresniais kaimynais Lietuvai nepar anku" 38. Tautinių mažumų varžy
mą rodo ir tokie faktai. Pvz., 1928. m. Lietuvoje veikė 268 žydų pra'dinės 
mokyklos, 69 - lenkų, 20 - rusų ir baltarusių, o po šešerių metų-
1934 m.- lenkų mol(yklų liko IS, o rusų - 4 39. Yra žinoma taip pat kai 
kurių leqkij tautinės mažumos visuomenės nusiskundimų dėl jų mokyklų 
&kaičiaus mažinimo ir kitokių. apribojimų 4~,' Buvo taip pat skatinama ir 
palaikoma šovinistinė politika tautinių mažumų ir jų mokyklų atžvilgiu. 
Pvz., 1936 m. priimtame "Pradžios mokyklų istatyme" nurodoma: "Vaikai, 
kurių vienas katras tėvų yra lietuvių tautybės, turi lankyti mokyklą lie
tuvių dėstomąja kalba" 41 •• 

Tautinių mažumų mokyklos. be valstybės, buvo remiamos taip pat 
ir privačios iniciatyvos bei organizacijų lėšomis, kuriomis naudojosi ir jų 

.. Svietimo ministerijos jstaigų 1923 metų apyskaita.- "Svietimo darbas", 
Nr. 12, p. 1301. 

31 Svietimo mi isterijos jstaigų 1924 metų apyskaita.-"Svietimo darbas·, 
Nr. Ii. JI. 4E6 . 

• a T.utinėo priespauda Lletuvoj.- .. Priekalas·, 1937. Nr. 7, p. 448-449. 
a. "Mokykla ir visuomenė", 1934. Nr. 4 p. 189-190 . 
• 0 YVU MB Rankraščių skyrius. f. 108. I. IOS. 
" "Vyriausybės ži ios", 1936. liepos 29. O 

128 

1925, 

1926, 



bibliotekos. Antai 1930 m. Lietuvoje buvo 347 komplektai tautinių mažumų 
pradinių mokyklų 42. Tų mokyklų komplektai, kaip nurodoma, turėjo maž
daug po 150 knygų bibliotekas 43. Tuo būdu, jų fondai, matyt, nebuvo 
mažesni, negu lietuvių pradinių mokyklų. Tautinių mažumų gimnazijose, 
kur daugiausia mokėsi buržuazijos vaikai, . bibliotekų fondai, palyginu's 
su lietuviškomis bibliotekomis, buvo panašioje padėtyje. 

Tokią, apskritai paėmus, mokyklų bibliotekų tinklo padėti rodo bur
žuazinė statistika. Tačiau paanalizavę jos pateiktus duomenis apie mo
kyklų bibliotekų tinklą, matysime, kad jie neatspindi tikrosios padėties, 
aprūpinant vaikus knyga. Buržuazinė statistika duoda padailintą ir vien
pusišką vaizdą apie mokyklų bibliotekų tinklą. 

Visų pirma, nebuvo nusi statyta, kiek knygų sudaro mokyklos biblio
teką. Tuo būdu, i bibliotekų skaičių statistika itraukdavo ir tokias, kurios 
teturėjo po 20-30 knygų, igytų per eilę metų. Nunešiotos, naudoti ne
betinkamos ar panašios knygos, kurios neretaisudarydavo, ypač pradi
nėse mokyklose, didesnę dali tokios negausios bibliotekos, vistiek buvo 
iskaitomos i bendrą knygų skaičių. Be to, neretai trečdalis pradinių mo
kyklų bibliotekų knygų būdavo skiriamos mokytojui, ir todėl vaikams jų 
tekdavo dar mažiau. 

Antra, mokyklų bibliotekų tinklo išdėstymas buvo labai netolygus. 
Didelis skirtumas, visų pirma, buvo tarp miesto ir kaimo, tarp stambes
niųjų centrų ir periferijos. Panašaus dydžio ir maždaug tiek pat gyven
tojų turėjusios apskritys irgi žymiai skyrėsi mokyklų bibliotekų tinklo 
fankumu ir jo išdėstymu. 

Miestuose, ypatingai Kaune, buvo sukoncentruota daug ivairių mo
kyklų, kurių bibliotekų fondai savo kiekiu žymiai skyrėsi nuo kaimo ir 
apskričių centrų mokyklų bibliotekų. Miestų vaikai iš viso turėjo žymiai 
geresnes sąlygas skaityti. Jie, pavyzdžiui, laisvai galėjo naudotis ir su
augusiems skirtomis bibliotekomis. Miestų vaikams paskutin'aisiais bur
žuazijos valdymo metais buvo pradėtos steigti ir viešosios vaikų biblio
tekos. Tuo tarpu kaimo vaikai knyga buvo aprūpinami daug blogiau. 
Daugeliu atvejų vienintelė ir pagrindinė vieta, kur jis galėjo gauti pasi
skaityti knygų, buvo mokyklos biblioteka. Bet dargi 1939 m. nurodoma, 
kad kaimo mokyklų bibliotekos esančios labai skurdžios ir jų iš tolo nega-
lima lyginti su miestų mokyklų bibliotekomis 44. • 

Lietuvos kaimuose mokyklų ir jų -bihliotekų tinklas buvo taip pat ne
tolygus. Antai 1936/1937 m. m. Vilkaviškio apskritis (91 771 gyventojų) 
turėjo 3 gimnazijas ir 3 progimnazijas (neskaitant pradinių mokyklų), 
o Trakų apskrityje (95410 gyventojų) nebuvo nė vienos gimnazijos, o tik 
2 progimnazijos ir pradinės mokyklos 45. Toje pačioje Vilkaviškio apskri
tyje viena valstybinė gimnazija teko 45885 gyventojams,. o pavyzdžiui, 
Ukmergės apskrityje - 144579 gyventojams 46. Suprantama, ir mokyklų 
bibliotekų tinklas buvo atitinkamas. Skurdesnių kaimų vaikams knyga 
buvo dar sunkiau prieinama, negu turtingesniųjų kaimų vaikams. 

Maždaug nuo 1930 m. dėl lėšų trūkumo vieno komplekto pradinės 
mokyklos buvo pradėtos jungti su kitomis mokyklomis, esančiomis 
4-5 km spinduliu. Tai buvo daroma, siekiant mažinti mokyklų vedėjų 
etatus. Vienas mokyklos vedėjas gaudavo vadovauti 2-3 pradin'ėms 

.. S r a p n a A. Pradžios mokyklų mokinių ir mokyklų bibliotekos.-.. Zidinys", 
1930, Nr. 10, p. 288-290. 

" Ten pa!. 
.. C i žiū nas V. Kas daryti, kad skaitytojams būtų prieinama knyga, o kny

gai - skaitytojas.- .. Mokykla ir gyvenimas", 1939, Nr 9-10, p. 260 . 
.. .. Mokykla ir gyvenimas", 1937, Nr. 3, p. 92 . 
.. Ten pa!. 

{; Bibliotekininkystės lr bibliografijos klausimai IV 129 



mokykloms. Sujungus mokyklas, mokymo priemonės ir biblioteka pereidavo 
mokyklos vedėjo žinion, i tą mokyklą, kur jis dirbo. Kitos mokyklos bib
iiotekų neturėjo. Jei mokytojas norėdavo duoti vaikams pasiskaityti kny· 
gų, jis turėjo klampoti 3-4 km pas vedėją, kuris išduodavo tas knyge
les, o vėliau vėl nešti jas grąžinti. Vadinasi, ten, kur statistika rodo 
esant pradinės mokyklos biblioteką. neretai ja vaikai faktiškai negalėjo 
naudotis arba naudojosi tiktai nedidelė jų dalis. Dėl šitokios padėties 
nusi skundė nemaža mokytojų, pabrėždami, kad mokyklų sujungimas 
i komplektus vaiką dar labiau nutolino nuo knygos 47. Tuo būdu, buvo, 
žymiai daugi~u mokyklų, negu nurodo statistiniai duomenys, kurios 
faktiškai savo bibliotekų neturėjo. 

Tenka pabrėžti, kad ne visos mokyklų bibliotekos turėjo vienodas 
vystymosi sąlygas. Geriausia padėtis, kaip sakyta, buvo Svietimo mi
nisterijos finansuojamų mokyklų bibliotekų. Tokia nelygybė taip pat darė 
poveiki bibliotekų tinklui. 

Kaip buvo nurodyta, didelė dalis mokyklinio amžiaus vaikų kasmet 
likdavo už mokyklos ribų. Tuo pačiu jie negalėjo naudotis ir mokyklos 
biblioteka. Antra vertus, pagrindinę pradinių mokyklų bibliotekų skai
tytojų masę, apskritai, sudarydavo trečiųjų-ketvirtųjų skyrių mokiniai, 
jau daugiau igudę skaityti. Bet juk tokių mokinių (III ir IV skyrių) buvo 
taip pat nedaug, nes nemaža jų pirmaisiais ar antraisiais mokslo metais 
nubyrėdavo. Vadinasi, ir' mokyklų bibliotekų skaitytojų dar labiau suo, 
·mažėdavo. , ' 

Knygai pasiekti platesnius vaikų sluoksnius trukdė tr kitos priežas
tys. Labai opi buvo mokyklų patalpų problema. Antai 1930 m. net 74 proc. 
pradinių mokyklų, ypatingai kaimo vietovėse, buvo isikūrusios kaimo gry
čiose, netinkamose ir nepritaikyto.se patalpose 48. Pradinių mokyklų pa
talpų klausimas liko opus per visą buržuazijos valdymo laiką. Taigi, 
apie atskirą 'patalpą mokyklos bibliotekai negalėjo būti nė kalbos. Ne tik 
pradinėse mokyklose, bet ir daugelyje vidurinių nebuvo skaityklų. kur 
vaikai, ypač neturintieji sąlygų namuose, būtų galėję skaityti. Knygos 
buvo laikomos ir taip jau ankštose klasėse. 

To meto buržuazinėje spaudoje buvo gana plačiai siūloma pradinių 
mokyklų bibliotekų pagrindu kurti visos apylinkės suaugusiųjų viešąsias 
bibliotekas. Tam tikslui, kaip buvo nurodoma, pradinės mokyklos patal
pose reikia turėti porą ar trejetą kambarių, kurių vienas būtų skiriamas 
sl'aityklai 4'. Bet juk tai buvo neigyvendinamasdalykas, kada mokytojas 
dirbdavo tamsioje kaimo gryčioje, vienoje patalpoje su keturiais skyriaisI 
Tačiau net ir esant tokiai sunkiai padėčiai su patalpomis, 1938 m. Svie
timo ministerijos paskelbtame konkurse tipiniams dviejų ir trijų komp
lektų mokyklų projektams paruošti nebuvo numatyta skirti patalpos bib
liotekai 50. Patalpų stoka varžė kelius priartinti knygą prie vaiko. Taigi; 
mokyklų bibliotekų tinklas dėl minėtų priežasčių buvo per siauras, ne
planingas savo išdėstymu, nepakankamai prieinamas. 

Mokyklų bibliotekų tinklą papildė taip pat iva irių moksleivių orga
nizacijų ir būrelių bibliotekos, kurių neregistravooficialioji statistika. 

Valdžios ir bažnyčios remiamų bei skatinamų klerikalinių ir nacio
nalistinių moksleivių organizacijų ("Angelo sargo", skautų, ateitininkų 

" Mok y toj a s p, Komplektų sujungimas praklikoje.-.. Mo~ykla ir gyvenimas", 
1938, Nr, 10, p, 347-348, 

.. ,.svietimo darbas", 1930, Nr. 12, p, 666 . 

.. S I a p šin ska s J. Viešąsias bibliotekas organizuojan!.-.. Vairas", 1937, Nr. 
7-8, g, 330, 

, V, K, Tipiniai pradžios mokyklų projektai ir viešosios bibliotekos,- "XX am
žius", 1938, birž. 9. 

130 



ir pan.) bibliotekėlės buvo panaudojamos reakciniam auklėjimui,. ir jų 
fondus sudarydavo daugiausia religinio, nacionalistinio turinio literatūra. 
Angelaičiai kai kuriose vietose (Siauliuose, Rietave) turėjo savo vadina
mąsias ramoves, prie kurių buvo steigiami ir vaikų knygynėliai 61. 

Moksleivių pažangaus lavinimosi būreliai ir jt! bibliotekėlės, nors ir 
persekiojamos bei draudžiamos, suvaidino svarbų vaidmeni moksleivių 
pasaulėžiūros formavimesi. 

Siekdami gausinti moksleivių žinias iš jvairių mokslo dalykų, mo
kytojai siūlė steigti ir steigė dalykinių būrelių bei kabinetų knygynėlius". 
Ypatingai pabrėžiama literatūros būrelių bibliotekėlių reikšmė, nurodoma, 
kad jos savo fondus komplektuotų iš literatūros naujienų ir tokių knygų, 
kurių nėra mokyklos bibliotekoje. Tai padėtų moksleiviams geriau pažinti 
naująją literatūrą, pakelti jų žini.as bei estetinj išsilavinimą. Moksleivių 
lavinimosi ir daĮykiniai būreliai bei organizacijų bibliotekėlės buvo bū
dingos daugiau' vidurinei mokyklai, tačiau darė tam tikrą jtaką ir pra
dinių mokyklų moksleiviams, kuriuos pasiekdavo tų 'bibliotekėlių knygos. 

Į oficialiąją buržuazinę statistiką neiėja pogrindinės komunistinės, 
komjaunimo bei pionierių organizacijų bibliotekos. Lietuvos Komunistų 
partija, siekdama stiprinti ir plėsti savo itaką darbo žmonių ir jų šeimų 
tarpe, kūrė savo bibliotekas. 

Įsigalėjus buržuazinei santvarkai, ji ivairiais keliais - per partines, 
komjaunimo kuopeles bei profsąjungas - steigė knygynėlius ir skaityklas. 
"Kiekviename dvare steigiamas marksistinio turinio knygynėlis" 53,_ ra
šoma korespondencijoje iš Simno. Siauliuose jaunimui buvo suorganizuo
tas knygynėlis iš komunistų itakoje buvusios "Sviesos" bendrovės leidi
nių ir iš Amerikos atsiųstų darbininkiško turinio knygų 54. Nurodymuose 
partinėms organizacijoms pažymima, kad "pirmutinis darbas - ikurt vi
sos partijos kuopose slaptus knygynėlius. Tokiame knygynėly turi būt 
knygos ir knygutės ne po vieną egzempliorių, bet po 2, 3 ir daugiau eg
zempliorių, kad knygynėliais galėtų naudotis ne tik visi kuopelės nariai, 
bet kad kuopelė turėtų 'ką duot pasiskaityli ir aplinkiniams darbininkams 
ir mažažemiams" 55. 

Po fašistinio perversmo partija, 'ieškodama priemonių ryšiams su 
masėmis stiprinti, taip pat komunistams auklėti, ne kartą yra nurodžiusi 
bibliotekų steigimo reikšmę ir vaidmeni. "Įsitaisykim prie kuopelių kny
gynėlius",- ragino "Tiesa" 1934 m.55 Ji pažymėjo Mažeikių rajone keliose 
vietose isteigtas bibliotekėles 57. Pogrindinės partinės bibliotekėlės buvo 
skirtos suaugusiems, ir jų fondus sudarė daugiausia marksistinė-revoliu
cinė ir politinė-visuomeninė literatūra. Si literatūra, atsidūrusi darbininkų 
ir valstiečių šeimose, veikė jų idėjini procesą ir, tuo būdu, formuodama 
suaugusiųjų sąmonę, darė itaką ir vaikų auklėjimui bei jų švietimui tose 
šeimose. Toks buvo netiesioginis tų bibliotekų ryšys su vaikais bei jau
nimu. Partija rūpinosi švietimo darbo plėtimu ir pačių vaikų tarpe, nu
kreipdama komunistų ir komjaunuo)ių pastangas i vaikų --auklėjimą. 
LKP(b) III konferencija (1926 m.) pažymėjo, jog komjaunimas .. pra
dėįo darbą vaikų tarpe" 58. Pabrėžiant, jog tarp vaikų sunkiomis pogrin
dŽIO sąlygomis dirbti yra labai sunku, keliamas uždavinys "mokėt prieit 

51 .. Draugija", 1939, Nr. 9, p. 539, 
52 Nor kus J, Būdai gimtajai kalbai geriau pažinti.- "Mokykla ir gyvenimas·, 

1927, Nr. I, p, 12-15. 
53 .. Darbi inkų atstovas", 1922, Nr. 6, p. 5 . 
.. "Darbininkų atstovas", 1922, Nr. 5, p, 8. 
,. Mūsų raštų leidimo klausimu,-.. Komunistas", 1924, Nr. 8-9, p. 134, 
.... Tiesa", 1934, rugp. 25 . 
• 7 Ten pa!. 
&. Lietuvos Komunistų partijos trečioji konferencija. K., 1926, p. 46. 

131 



prie vaikų, mokėt suprantamai jiems aiškint ivairius klausimus ... " ir 
svarbiausia .. parūpint darbininkų vaikams bent kiek literatūros" 59. Tuo 
būdu, partija siekė per komjaunimo organizacijas atitraukti darbo žmonių 
vaikus nuo jų dvasią žalojančios buržuazinės ideologijos, kuri buvo skie
pijama mokyklose ir per jų bibliotekose esančią literatūrą. 

Komjaunimo bei jo itakoje veikusios vaikų organizacijos yra turė
jusios ir savo bibliotekas. Pavyzdžiui, eilėje Lietuvos vietų veikė .. ke
liaujančių paukščių" legali revoliucinė žydų darbininkų jaunimo orga
nizacija, isikūrusi 1923 m. Kaune ji turėjo savo patalpas, skaityklą, bib
lioteką 60. 1936 m. Kauno komjaunuoliai buvo susibūrę i 58 kuopeles. 
iš kurių 4 turėjo sa'lO bibliotekėles 61. Lietuvos komjaunimo CK ataskai~ 
toje 1937 m. nurodoma, kad vaikams tarp kitų kuriami ir skaitymo ra
teliai 62. Sios negausios bibliotekėlės, nors ir neapėmė didesnio vaikų 
sl<aičiaus; suvaidino savo vaidmeni revoliuciniame vaikų .auklėjime. 

Siekdama didinti savo itaką vaikų bei jaunimo auklėjime, komunistų 
partija panaudojo ir kai kurių pažangiųjų jaunimo organizacijų bibliote
kas-knygynus. 

Keleriais pirmaisiais buržuazijos valdymo metais (iki fašistinio per
versmo) pažangaus moJ<yklinio ir apskritai jaunimo tarpe populiarūs buvo 
vadinamieji kultūros būreliai, kurie užsiiminėjo visuomenine-politine sa
višvieta. Tokių būrelių buvo apie 250 63• Jie turėjo savo scenos mėgėjų 
teatrus, orkestrus, radijo imtuvus, taip pat skaityklas ir bibliotekas, kJl
rias sudarė daugiausia .. Kultūros" bendrovės leidiniai ir mainų būdu iš 
Amerikos gautos lietuviškos knygos 64. Antai Kybartų gimnazijoje toks 
visuomeninis savišvietos būrelis turėjo nemažą, kelių šimtų tomų, biblio
teką ir skaityklą 65. Kai kurių kultūros būrelių veikla, pavyzdžiui, Ukmer
gės gimnazijoje, igavo net revoliucini pobūdi. 

Gana paplitusios tuo metu buvo ir .. Kultūros" bendrovės suorgani
zuotos kilnojamosios bibliotekėlės. Jos buvo siunčiamos kultūros būre
liams. Kai kurių kilnojamųjų bibliotekėlių serijų dėžėse buvo nemaža ir 
vaikų literatūros 66. Svietimo ministerija, matydama, kad šie būreliai pa
tenka i komunistų ir komjaunuolių itaką, kad jų bibliotekose buvo bur
žuazinės valdžios organų uždraustų arba nerekomenduojamų knygų, 
1925-1926 m. uždarė visus mokyklose veikusius 135 kultūros būrelius, 
kurių eilėse buvo apie 2000 narių 67. 

Tuo pat laikotarpiu (1924-1926 m.) daugiausia Suvalkijoje veikė 
"Spindulio" jaunimo organizacija, kuriai turėjo itakos ir kuriai vadovavo 
komjaunimas 68. ..Spindulio" kuopos turėjo savo bibliotekas-knygynus; 
juos sudarė pažangiųjų .. Sviesos" ir .. Kultūros" leidyklų leidiniai 69. Pa
vyzdžiui, Naumiestyje veikusios .. Spindulio" kuopos bibliotekoje buvo 
255 knygos 70,. Organizacija leidp ir savo mėnesini laikrašti .. Spindulys". 

Siekdamos patenkinti vaikų troškimą skaityti, taip pat itraukti juos 
i save idėjinę ita ką, specialias bibliotekas vaikams ,steigė ivairios suau
gusiųjų organizacijos bei istaigos. Antai buržuazinė labdarybės organi-

.g Daugiau domės darbui tarp darbinilJkų vaikų.- .. Balsas", 1930, Nr. 17, p. 717. 
BO Kap I a nas O., Z i I ber i s E. Jaunieji leniniečiai. V., 1963, p. 15. 
6' Lietuvos komjaunimas. V., 1962. p. 167 . 
• 2 LI(P CI( Partarchyvas. f. 3743, ae. 1. b. 98. I. 19. • 
sa Bu g a i I i š kis P. Naujų kelių eieškant. I(n.: XXVII knygos mėgėjų metrd

tis. T. 2. K., 1937. p. 72. 
I .. Ten pat, p. 78 . 

132 

.. .. Mūsų žygiai", 1926, Nr. I, p. 12-15 . 

.. Zr. LTSR. MA rankraštynas, f. 62, I. 2, 3. 4, 5 . 
• 7 Ten pat. I. I. 
.. LKP CI( Partarchyvas, f. 3743, ap. I, I. 24. 
Og .. Spindulys", 1926, Nr. I, p. 12. 
" .. Spindulys", 1926, Nr. 2, p. 12. 



zacija .. Lietuvos vaiko draugija", isikūrusi 1924 m., buvo isteigusi 14 skai
tyklų vaikams 71. Grąžinus Vilnių. 1939-1940 metais Vilniaus krašte 
draugija isteigė dar penkias tokias skaityklas 72. Būdinga. kad šios drau_ 
gijos ikurtos skaityklos (Siauliuose pirmoji -- 1928 m., o Kaune-
1936 m.) buvo iš viso pirmosios viešosios, atskirai nuo suaugusiųjų, vai
kams skirtos bibliotekos. Jos veikė tik stambiuose miestuose (Kaune - 6, 
Siauliuose - 5) ir viename-kitame apskrities centre (Marijampolėje. Aly
tuje). Savo veikloje jos apsiribojo miesto vaikais ir visiškai n~pasiekė kai
mo. Draugijos skaityklos veikė prie vaikų darželių' ar pradinių mokyklų. 
Skaityklos paprastai dirbdavo tiktai tris kartus per savaitę po 2-3 va
landas. Penkis mėnesius (nuo gegužės 1 d. iki spalio 1 d.) jos neveik
davo. Kaip pažymima pranešimuose iš vietų, vaikai šias skaityklas gulte 
apguldavo. Per dieną jose apsilankydavo po 60-80 vaikų. Skaityklų 
populiarumas rodė, kad vaikai labai troško skaityti, kad jų poreikių ne
galėjo patenkinti mokyklų bibliotekos. . 

Tačiau ir šių viešųjų vaikų bibliotekų tinklas buvo labai menkas ir 
nepajėgė rimčiau talkininkauti mokyklai ar išspręsti vaikų bibliotekų 
problemos. Buvo nurodoma, kad Kaunui tokių viešųjų vaikų bibliotekų 
reikėtų mažiausia dar ap,ie 30 73. 

Bibliotekas ir knygynėlius vaikams steigė ir kitos buržuazinės bei 
klerikalinės organizacijos ir susibūrimai (Vincento Pauliečio draugija, 
karininkų, moterų organizacijos)74. Tai buvo daugiausia arba klerikalinio 
pobūdžio viešosios arba buržuazinės visuomenės viršūnių vaikams skirtos 
uždaros bibliotekėlės. 

Moksleivius knyga taip pat aptarnaudavo ir valstybinės bei savival
dybių viešosios bibliotekos, skirtos suaugusiems. Valstybinių viešųjų bib
liotekų tinklas, buržuazijai valdant, buvo labai menkas. Pavyzdžiui, iki 
1936 m. Valstybinis centralinis knygynas tiktai 17-oje apskričių centrų 
turėjo savo skyrius, kurie atliko viešųjų bibliotekų funkcijas. Buržuazinė 
vyriausybė, negalėdama nepaisyti visuomenės reikalavimų, tik 1936 m. 
prisirengė priimti viešųjų bibliotekų istatymą 75. Ji priėmus, 1937 m. isi
kuria \00 naujų viešųjų bibliotekų. Iki 1940 m. birželio mėnesio jų skai
čius pasiekė tik 161 76• Be to, šios bibliotekos turejo menkus, silpnai su
komplektuotus fondus. 

Būdinga, kad didžiausią dali valstybinių viešųjų bibliotekų skaitytojų 
sudarė moksleiviai. Zurnalas .. Bibliografijos žinios" 1939 m. nurodo, jog 
visose viešosiose valstybinėse bibliotekose moksleivių skaitytojų būta 
71,3 proc.17 Vadinasi, iš 13983 viešųjų bibliotekų skaitytojų 1939 m.78 apie 
10 000 buvo moksleiviai, jų tarpe ir pradinių mokyklų vaikai. Antai Vals
tybinio centralinio knygyno Siaulių skyriuje moksleiviai visą laiką sudarė 
daugiau kaip pusę skaitytojų, o 1937 m.- net 69 proc. Cia skaitė ir vaikai. 
Iki 12 metų vaikų skaitytojų buvo 1927 m.- 64; 1928 m.-78; 1929 m.-
78; 1930 m.- 52 ir t. t.79 Tai palyginti ne taip jau mažai, jeigu prisi
minsime, kad Siauliuose veikė ne tik mokyklų, bet ir viešosios vaikų bib
liotekos. 

" .. Motina ir vaikas", 1938, Nr. 6. p. 5-6. 
72 .. Motina ir vaikas", 1940, Nr. 2, p. 41. 
73 .. Motina ir vaikas", 1938. Nr. 3, p. 21. 
" ,.Tautos mokykla", 1940. Nr. 5, p. 130. 
75 .. Vyriausybės žinios", 1936, rugp. 10. 
76 Si n k ev i čiu s K. Tarybų Lietuvos bibliotekos 1940-1941 metais.- Kn.: Bib· 

liotekininkystės ir bibliografijos klausimai. T. I. V., 1961, p. 6. 
77 .. Bibliografijos žinios", 1939. Nr. 4, p. 200. 
78 Gir dži u s V. Tarybų Lietuvos kultūros-lšvietimo jstaigų darbo laimėjimai. 

V., 1950, p. II. 
79 Zr. šio skyriaus ataskaitas, spausdinamas už ·atitinkamus melus .. Bibliografijos 

žiniose&t, 

133 



Kauno miesto savivaldybės V. Kudirkos vardo bibliotekoje mokslei
viai sudarydavo taip pat iki 75 proc. visų skaitytojų. Sią biblioteką lankė 
ir jau!lesnieji mo"sleiviai - vaikai. Atskirais metais ji turėjo 10-15 metų 
skaitytojų: 1925 m.-57; 1(l30 m.-67; 1934 m.-200; 1936 m.-215; 
1939 m.- 203 80. 

Kuo galima paaiškinti tai, kad buvo tiek daug moksleivių - viešųjų 
bibliotekų skaitytojų? Tarp kitų priežasčių nurodys ime mūsų temai reikš
mingus momentus. Visų pirma, svarbiausia priežastis buvo ta, kad silpnas 
mokyklų bibliotekų tinklas negalėjo patenkinti moksleivių por.į!ikių. Tu
rėjo savo reikšmę ir tai, kad moksleiviams už naudojimąsi viešąja suau
gusiųjų biblioteka nereikėjo mokėti mokesčio, kai tuo tarpu iš suaugu
siųjų buvo imamas gana aukštas mokestis. 

Įvairiais tikslais vaikams buvo atveriamos kai kurios privačios, taip 
pat pusiau legaliai laikomos bibliotekos. Savo asmeninėmis bibliotekomis 
moksleiviams leisdavo pasinaudoti pažangių pažiūrų inteligentai. Kaip 
rašo prof. B. Pranskus, Marijampolėje A. Bulotos žmonos turima gausia 
rusų klasikinės literatūros biblioteka (joje buvo ir A. Gerceno, V./ Belins
kio, N. Dobroliubovo, N. Cernyševskio knygų) naudojosi ir gimnazijos 
mokiniai 81. Į asmenines bibliotekas vaikus skaityti kviesdavosi ir kunigai, 
stengdamiesi juos patraukti j savo Įtaką 82 • .Tačiau veikė ir grynai biznio 
sumetimais laikomų privačių bibliotekų. Tokios "bibliotekos" daugiausia 
buvo isikūrusios, Kauno ir didesniųjų miesto knygų ir rašomųjų priemonių 
parduotuvėse. Jų fondus, kaip 1940 m. rašė spauda, sudarė daugiausia 
pornografinė ir kriminalistinė literatūra 83. Tokios bibliotekos ypatingai 
žalojančiai veikė vaikus ir paauglius. 

Vaikus aptarnaujančių bibliotekų tinklas, buržuazijai valdant, buvo 
margas, neplaningas ir nepastovus. Bibliotekų darbuotojai ir pedagogai 
ieškojo jvairių būdų geriau organizuoti ir tvarkyti jų tinklą, kad jisai 
galėtų apimti kuo daugiau skaitytojų. T~ meto spaudoje sutinkame ne
maža pasiūlymų ir sumanymų, o praktikoje - kai kurių bandymų ir 
spręsti tokius klausimus. Bet tai buvo daugiau atskirų, liaudies švietimu 
nuoširdžiai besirūpinusių ,žmonių iniciatyva, neparemta buržuazinės val
džios organų. Tai, pavyzdžiui, mėg,inimai kurti pradinių mokyklų moks
leiviams savotiškas kilnojamąsias bibliotekėles ir tuo išplėsti, papildyti 
vaikų bei mokyklų bibliotekų tinklą. V. Kudirkos vardo viešoji biblio
teka nuo 1931-1932 m. pedagogo V. Ruzgo iniciatyva isteigė kolekty
vinio abonemento skyrių pradinėms mokykloms. Iš jo pradinių mokyklų 
mokytojai galėdavo gauti kilnojamųjų bibliotekėlių. Siam skyriui iš mies
to savivaldybės buvo pervesta lėšų, skirtų pradinių mokyklų bibliotekoms 
komplektuoti. Pradinių mokyklų mokytojai galėdavo iš šio skyriaus gauti 
knygų tiek, kiek būdavo. III-IV skyrių mokinių. 1931/1932 m. m. šiuo 
abonementu naudojosi 7'Kauno miesto pradines mokyklos, 1932/l933 m. 
m.- net 25, 1933/l934 m. m.-;- 13, 1934/l935 ID. m.- 12 ir 1935!l936 m. 
m.-7 miesto pradinės mokyklos 84. 1936 m. pabaigoje kolektyvinio abo
nemento skyrius buvo panaikintas, nes biblioteka negavo lėšų naujoms 
knygoms pirkti. Buvo taip pat siūloma visas valsčiaus pradinių mokyklų 
bibliotekas sujungti j vieną biblioteką prie valsčiaus centre veikiančios 
mokyklos. Sumažinus visų respublikos pradinių mokyklų bibliotekų kieki 
iki 300, palikus po vieną kiekviename valsčiuje, būtų buvę galima už 

134 

.. Zr. bibliotekos atitinkamų metų ataskaitas "Bibliografijos žiniose" 

., Pra n s k u s·Z a II o nis B, Artimieji toliai. V., 1962, p. 232 . 
• 2 "Zvaigždutė", 1940, Nr, 7, p. 118. 
B3 P. Lt. Privatinių bIbliotekų žala.-"Lietuvos aidas", 1940, baI. 19 . 
.. Zr. šios bibliotekos atitinkamų metų ataskaitas "Bibliografijos ži iose". 



tuos pacIUS pinigus jsigyti žymiai daugiau knygų 85. Refkia pasakyti, 
kad tokie ir panašūs sumanymai nebuvo jgyvendinti, o jeigu .ir būtų buvę 
jgyvendinti, ir tai nebūtų išspręstas vaikų bibliotekų tinklo klausimas. 
Jie svarbūs, tik norint parodyti mėginimus ieškoti būdų ir kelių vaikų 
aprūpinimui knyga pagerinti. 

Mokyklų ir jų bibliotekų pobūdj bei vystymąsi, tiuržuazijai valdant, 
apsprendė ir ta aplinkybė, kad nebuvo vieningos švietimo sistemos. Tai 
sunki no iš viso vadovavimą mokyklai, taip pat ir mokyklų bibliotekoms. 
Nors bendras vadovavimas buvo švietimo ministerijos rankose, bet iš tik
rųjų mokyklų bibliotekoms ji nevadovavo. Pradinių mokyklų Qepartamen
tas neturėjo nė vieno darbuotojo, kuris būtų atsakingas už mokyklų bib
liotekas. 

Darant bendras išvadas, ·dar karfą reikia pažymėti, kad, buržuazijai 
valdant, vaikus aptarnaujančių bibliotekų ir, konkrečiai, mokyklų bib
liotekų tinklas vystėsi sudėtingomis politinėmis-visuomeninėmis bei kul
tūrinėmis sąlygomis. Viena, čia matome pažangiųjų mokytojų bei visuo
menės rl1pinimąsi mokyklų bibliotekomis, pastangas jas steigti ir plėsti, 
o antra - buržuazinės valdžios silpną paramą lėšomis. Per visą buržua
zijos valdymo laikotarpj mokyklų bibliotekų bei kitų vaikus knyga aptar
naujančių istaigų tinklat; buvo nesutvarkytas ir neplaningai veikė. Tinkle 
liko didelių spragų, ir daugeliui vaikų knyga buvo neprieinama. Kova už 
vaikų aprūpinimą knyga vyko revoliucinio judėjimo prieš buržuazinę 
santvarką sąlygomis. Tai buvo dviejų kultūrų, dviejų ideologijų susidū
rimo ir jų kovos pasireiškimas. 

Mokyklų ir, apskritai, vaikus aptarnaujančių bibliotekų tinklCJI bur
žuazijai valdant, klausimai, kurie čia apžvelgti, yra svarbūs pažinti lie
tuvos bibliotekininkystės istorijos vystymuisi. Antra vertus, tai leidžia 
ryškiai pamatyti ir tuos laimėjimus, kuriuos Tarybų valdžios metais yra 
pasiekusi Lietuvos bibliotekininkystė. 

Vilniaus Valst. universitetas 
Biblioteki inkystės katedra 

CETb WKOJlbHblX 6H6J1HOTEK 

Įteikta 
1963 m. lapkričio mėn. 

B nEPHOJ]. 6YP)I(YA3HOrO rOCnOJ].CTBA B J1HTBE 

r. PArYOTEHE 

PeSIOMe 

B 1919 rOl\Y, KOrl\a K BnaCTII npHllIna nHTOBCKaH 6ypJKya3HH, OHa 
DceMH CHnaMH CTpeMHnaCb YKpenHTb CBOIO l\HKTaTYPY . .QnH 3TOii uenH OHa 
cTapanacb 'Hcnonb30BaTb IlIKOnbl, HapOl\HOe npocBeIUeHHe, B TOM ŲHcne 
JI WKonbHble 6H6nHoTeKH . 

. B CTaTbe xapaKTepH3yeTcH nOnOJKeHHe WKonbHblX H l\pyrHx l\eTCKHX 
6H6nHoTeK B rOl\bl 6ypJKya3Horo rOCnOl\CTBa; nOKa3blBaeTCH, ŲTO C031\aHHe 
B JIHTBe ceTH IlIKOnbHblX H l\pyrHx l\eTCKHX 6H6nHoTeK - pe3ynbTaT 60Pb
tibl TPYl\HIUHXCH H nporpeCCHBHblX yŲHTeneii nOl\ PYKOBOl\CTBOM KOMMY
HHcTHųecKoM napTHH JIHTBbl. 6ypJKya3HH 6blna BblHYJKl\eHa Hl\TH Ha 
YCTynKH, HCXOl\H TaKJKe H H3 CBOHX KnaCCOBblX HHTepecoB. 

85 R u z g a s V. Pradžios mokyklų bibliotekų reikalu.- "Bibliografijos žini 1932, 
Nr. 3, p. 130-132. 

130 



Но буржуаЗ!lая власть выделяла очень мало средств на нужды 
школьных библиотек. По существу, она не заботил ась о просвещении 
народных масс. Из государственного бюджета для Н'ачальных школ 
выделялась очень маленькая сумма, поэтому не все начальные школы 

имели свои библиотеки. Однако и действующие библиотеки имели не
значиtельные фонды. Таким образом, сеть школьных библиотек была 
не упорядочена и вопрос обслуживания детей книгой не был решен. 

В статье затронуты вопросы деятельности библиотечек школьных 
организ,щий и кружков, показывается значение прогрессивных школь~ 
IIЫХ библиотечек. В статье освещается работа библиотек комсомольских 
и пионерских организаций. 

Кроме школьных библиотек, в то время действовало 14 публичных 
детских библиотек в городах; малочисленные публичные библиотеки 
для взрослых тоже обслуживали детей, но, во-первых, их было мало, 
а; во-вторых, они были только в городах и могли обслужить только 
небольшую часть читателей-детей. 

Вопросы, поднятые в статье, дают возможность ознакомиться с не
которыми важными проблемами истории библиотек в Литве. 


